
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.52  DEL 10/02/2018 

 
OGGETTO: SERVIZI CONTABILI E AMMINSITRATIVI INERENTI DICHIARAZIONI E 
PROCEDURE FISCALI E CONTABILI-  ANNO 2018 -ABACO SERVICES SRL 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che la complessità della materia fiscale richiede il supporto di professionalità 
specifica al fine di garantire il corretto adempimento delle normative in vigore, ed in particolare la 
materiale predisposizione ed invio delle varie dichiarazioni fiscali obbligatorie, di eventuali istanze 
di sgravio, di avvio di nuove attività commerciali, e di un controllo periodico sulla contabilità IVA e 
IRAP; 

  

CONSIDERATO   che le materie sopra richiamate rientrano tra le attività di obbligatorio 
svolgimento per l’amministrazione e che oltre che per la loro complessità derivante dalle 
problematiche plurispecialistiche che le riguardano hanno risentito anche degli effetti connessi alle 
modificazioni legislative intervenute, determinando una oggettiva difficoltà per la definizione delle  
procedure, sia sotto l’aspetto tecnico che sotto l’aspetto giuridico, fiscale ed amministrativo; 

 

CONSIDERATO inoltre  che i procedimenti riguardanti le materie di cui sopra trovano il loro 
riferimento giuridico-normativo in numerose e complesse disposizioni, che non si limitano alla sola 
conoscenza delle leggi di riferimento ed istitutive  e che tale dato comporta difficoltà istruttorie e 
procedurali derivanti dalla qualità delle risorse umane da utilizzare, risorse non adeguatamente 
presenti all’interno dell’ente; 

 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di conseguire internamente, per le ragioni esposte, il sufficiente 
perseguimento degli obiettivi inerenti le materie accennate, ed accertata la sussistenza e la 
contestuale ricorrenza delle condizioni per acquisire all’esterno le relative prestazioni di servizio; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione  prevede l’obbligo per 
gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di fare ricorso al MEPA ; 

 

RILEVATO  che non sono disponibili convenzioni quadro per l’acquisto dei servizi oggetto del 
presente provvedimento, 

 



 
 

 
 

DATO ATTO che si procederà tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione  per il 
reperimento dei servizi oggetto del presente provvedimento, alla pubblicazione di un trattativa 
privata  con la società ABACO SERVICES S.R.L. con sede in Modena, Viale Corassori 72 . P. IVA 
03166550362 ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera A) del D. lgs.  50/2016; 

RICHIAMATO  il D.M. che ha prorogato al  28/02/2018  il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione,  per cui, ai sensi dell’art. 163 c.3 del D. Lgs. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 

DATO ATTO che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge 
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
DATO ATTO inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 
 

RITENUTO OPPORTUNO,  per lo svolgimento delle prestazioni sopra evidenziate 
impegnare la somma di €. 2.000,00 oltre iva di legge ; 

  

RICHIAMATA la delibera di  C.C.  n. 4 del 27/03/2017  esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono  stati  approvati il  Bilancio di previsione 2017/2019  e relativi allegati; 

 

DATO ATTO  inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione  del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 14 bis del D Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ AVCP per la 
procedura in oggetto è il seguente:   ZE6223D96A 
 

-   VISTI:  
- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il D. Lgs. 118/2011in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.    Lgs. 126/2014; 
- Il vigente statuto comunale 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
 
                                                                 D E T E R M I N A  
 
1) DI AFFIDARE, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

tramite stipula di trattativa diretta  alla Ditta Abaco Services srl con sede in Modena 
Viale Corassori 72, P.IVA e C.F. 03166550362, la predisposizione e l’invio delle 
dichiarazioni fiscali, nonché l’attività di controllo periodico della contabilità IVA e la 
fornitura di materiale documentale di aggiornamento fiscale, amministrativo e contabile 
a supporto dell’operatore del settore contabile-tributario per l’anno 2018 ;  



 
 

 
 

 
2) DI IMPEGNARE  la complessiva somma di € 2.440,00   sul cap. 2050  del bilancio 

provvisorio 2018  Voce “ Prestazioni per servizi contabili,amministrativi e fiscali” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3°) DI  IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.440,00    al bilancio 2017/2019 esercizio 
2018    come da prospetto che segue: 
 
 
Codice meccanografico   Piano dei conti   

capitolo 
Capitolo  Importo in 

€. 
Miss/programma/titolo/macroaggr
.  

                        
Numero   

descrizione  

01         03              01         03 U. 1.03.02.11.999 2050   Prestazioni 
per servizi 
contabili,ammi
nistrativi e 
fiscali  

  2.440,00  
 
 

 
 
3) DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2018.  
  
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _10/02/2018__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro  
IMPEGNO CONTABILE N°_/_ 
 
Riolunato, li _10/02/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.52  DEL 10/02/2018 

 
OGGETTO: SERVIZI CONTABILI E AMMINSITRATIVI INERENTI DICHIARAZIONI E 
PROCEDURE FISCALI E CONTABILI-  ANNO 2018 -ABACO SERVICES SRL 
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che la complessità della materia fiscale richiede il supporto di professionalità 
specifica al fine di garantire il corretto adempimento delle normative in vigore, ed in particolare la 
materiale predisposizione ed invio delle varie dichiarazioni fiscali obbligatorie, di eventuali istanze 
di sgravio, di avvio di nuove attività commerciali, e di un controllo periodico sulla contabilità IVA e 
IRAP; 

  

CONSIDERATO   che le materie sopra richiamate rientrano tra le attività di obbligatorio 
svolgimento per l’amministrazione e che oltre che per la loro complessità derivante dalle 
problematiche plurispecialistiche che le riguardano hanno risentito anche degli effetti connessi alle 
modificazioni legislative intervenute, determinando una oggettiva difficoltà per la definizione delle  
procedure, sia sotto l’aspetto tecnico che sotto l’aspetto giuridico, fiscale ed amministrativo; 

 

CONSIDERATO inoltre  che i procedimenti riguardanti le materie di cui sopra trovano il loro 
riferimento giuridico-normativo in numerose e complesse disposizioni, che non si limitano alla sola 
conoscenza delle leggi di riferimento ed istitutive  e che tale dato comporta difficoltà istruttorie e 
procedurali derivanti dalla qualità delle risorse umane da utilizzare, risorse non adeguatamente 
presenti all’interno dell’ente; 

 

TENUTO CONTO dell’impossibilità di conseguire internamente, per le ragioni esposte, il sufficiente 
perseguimento degli obiettivi inerenti le materie accennate, ed accertata la sussistenza e la 
contestuale ricorrenza delle condizioni per acquisire all’esterno le relative prestazioni di servizio; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione  prevede l’obbligo per 
gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di fare ricorso al MEPA ; 

 

RILEVATO  che non sono disponibili convenzioni quadro per l’acquisto dei servizi oggetto del 
presente provvedimento, 

 



 
 

 
 

DATO ATTO che si procederà tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione  per il 
reperimento dei servizi oggetto del presente provvedimento, alla pubblicazione di un trattativa 
privata  con la società ABACO SERVICES S.R.L. con sede in Modena, Viale Corassori 72 . P. IVA 
03166550362 ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera A) del D. lgs.  50/2016; 

RICHIAMATO  il D.M. che ha prorogato al  28/02/2018  il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione,  per cui, ai sensi dell’art. 163 c.3 del D. Lgs. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 

DATO ATTO che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge 
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
DATO ATTO inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 
 

RITENUTO OPPORTUNO,  per lo svolgimento delle prestazioni sopra evidenziate 
impegnare la somma di €. 2.000,00 oltre iva di legge ; 

  

RICHIAMATA la delibera di  C.C.  n. 4 del 27/03/2017  esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono  stati  approvati il  Bilancio di previsione 2017/2019  e relativi allegati; 

 

DATO ATTO  inoltre che l’istruttoria preordinata all’emanazione  del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 14 bis del D Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ AVCP per la 
procedura in oggetto è il seguente:   ZE6223D96A 
 

-   VISTI:  
- Il  D. LGS. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” 
- Il D. Lgs. 118/2011in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.    Lgs. 126/2014; 
- Il vigente statuto comunale 
- Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
 
                                                                 D E T E R M I N A  
 
1) DI AFFIDARE, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

tramite stipula di trattativa diretta  alla Ditta Abaco Services srl con sede in Modena 
Viale Corassori 72, P.IVA e C.F. 03166550362, la predisposizione e l’invio delle 
dichiarazioni fiscali, nonché l’attività di controllo periodico della contabilità IVA e la 
fornitura di materiale documentale di aggiornamento fiscale, amministrativo e contabile 
a supporto dell’operatore del settore contabile-tributario per l’anno 2018 ;  



 
 

 
 

 
2) DI IMPEGNARE  la complessiva somma di € 2.440,00   sul cap. 2050  del bilancio 

provvisorio 2018  Voce “ Prestazioni per servizi contabili,amministrativi e fiscali” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3°) DI  IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.440,00    al bilancio 2017/2019 esercizio 
2018    come da prospetto che segue: 
 
 
Codice meccanografico   Piano dei conti   

capitolo 
Capitolo  Importo in 

€. 
Miss/programma/titolo/macroaggr
.  

                        
Numero   

descrizione  

01         03              01         03 U. 1.03.02.11.999 2050   Prestazioni 
per servizi 
contabili,ammi
nistrativi e 
fiscali  

  2.440,00  
 
 

 
 
3) DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2018.  
  
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Costantina 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _10/02/2018__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro  
IMPEGNO CONTABILE N°_/_ 
 
Riolunato, li _10/02/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


